Zeitschrift: Bulletin de la SHAG : revue annuelle de la Société d'histoire et
d'archéologie de Genève
Herausgeber: Société d'histoire et d'archéologie de Genève
Band: 44 (2014-2015)
Artikel: À quoi sert de prêter serment en Suisse médiéval et moderne?
Autor: Würgler, Andreas
DOI: https://doi.org/10.5169/seals-1002723
Nutzungsbedingungen

et Berne. Elle eut comme objectif de synthétiser la
multitude des pactes confédéraux en un seul texte
- une sorte de «codification avant la lettre»39 - qui
aurait sans doute augmenté considérablement le poids
des deux «grands» parmi les cantons40. Mais, en 1656,
la bataille de Villmergen se termina par une défaite
inattendue des réformés de Zurich et Berne.
Après ce double échec les discussions au sujet du
renouvellement des pactes confédéraux ne furent
quasiment plus reprises41. Se pose alors la question de
la raison pour laquelle ni la fin du rituel de l'asser-
mentation ni la fin de la discussion au sujet du
renouvellement ne signifia la fin de la Confédération. Tout
au contraire, la Confédération continua à exister. La
Diète continua à se rassembler et à discuter - et parfois
même à résoudre - les affaires communes. Le corps
34 Die eidgenössischen Abschiede aus dem Zeiträume von 1541
bis 1548, éd. Karl Deschwanden (Amtliche Sammlung der
älteren eidgenössischen Abschiede, Bd. 4, Abt. id), Luzern
1882 [= EA 4/1/4], no 134g, pp.262-263 (Baden, 4. Juni 1543),
traduit par W. E. Rappard, Du renouvellement, op.cit., p.95.
35 W. E. Rappard, Du renouvellement, op. cit., p.96.
36 EA4/1/4, op.cit., no423k (Baden, 12 mars 1548);
W. E. Rappard, Du renouvellement, op. cit., p. 115 (1614).
37 La charte de Huttwil, éditée par André Holenstein,
«Der Bundesbrief der aufständischen Untertanen
im Bauernkrieg von 1653. Kommentierte Transkription»,
dans Berner Zeitschriftfür Geschichte und Heimatkunde
66/1 (2004), pp.32-43, 38, 39.
38 Andreas Suter, Der schweizerische Bauernkrieg von 1653.
Politische Sozialgeschichte - Sozialgeschichte eines politischen
Ereignisses, Tübingen, 1997, p.160: le Conseil zurichois
à celui de Lucerne (9/19 avril 1653). Pour les exécutions,
ibid., p. 282.
39 W. E. Rappard, Du renouvellement, op. cit., p. 140, parle
des «tentatives de codification des pactes, telles que celle
de 1655».
40 A. Suter, Der schweizerische Bauernkrieg, op. cit., pp. 544-
552.
41 A. Würgler, Die Tagsatzung, op. cit., pp.401-403.
A quoi sert de prêter serment en Suisse.. Andreas Würgler 13
helvétique continua à entretenir des relations avec
les puissances étrangères et renouvela - par exemple -